CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 37/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Políticas sobre Drogas.

Art. 1º Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas, com o
objetivo de ampliar o debate e conscientizar a população sobre os riscos associados ao
consumo de drogas, além de apresentar políticas públicas e iniciativas locais relacionadas ao
tema, incluindo:

i - discussões sobre saúde mental, assistência social e segurança pública no
contexto do uso de drogas;

ii - abordagens integradas para prevenção, tratamento e reinserção social de
usuários de drogas;

iii - estratégias de combate ao tráfico e suas implicações sociais e de segurança;

iv - educação e informação sobre drogas e suas consequências para a
sociedade.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas é um dos fóruns
temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela Resolução nº 511,
de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de junho.

Art. 2º O Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas pode compreender
palestras, seminários, cursos, workshops, mesas redondas, produção de cartilhas educativas
e quaisquer outros eventos que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadoras e Vereadores,

A criação do Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas em Araraquara é uma
resposta essencial aos desafios multifacetados impostos pelo consumo de drogas em nossa
sociedade. Este tema, que tangencia áreas de saúde pública, segurança, educação e direitos
humanos, requer uma abordagem integrada e proativa. O Fórum, portanto, visa proporcionar
uma plataforma para a discussão ampla e aprofundada deste assunto crítico, alinhando-se às
necessidades da comunidade e às políticas públicas existentes.

O Fórum se alinha à Lei 10364/2021, que define a 4ª semana de junho como a
Semana Municipal de Políticas Sobre Drogas. No entanto, sua relevância vai além dessa
semana específica, estendendo-se ao longo de todo o ano com atividades e programas, sendo
alguns dos objetivos:

1. Prevenção ao Uso de Drogas: Uma das principais metas do Fórum é a
prevenção. Através de palestras educativas, campanhas de conscientização e programas
dirigidos especialmente aos jovens, busca-se informar e sensibilizar a população sobre os
perigos e consequências do uso de drogas.

2. Tratamento e Reinserção Social: O Fórum também focará em discutir e
promover estratégias eficazes de tratamento para dependentes químicos, além de enfatizar a
importância da reinserção social desses indivíduos. Serão abordados temas como o acesso a
serviços de saúde mental, apoio comunitário e programas de recuperação.

3. Combate ao Tráfico de Drogas: Em colaboração com as forças de segurança,
o Fórum buscará criar e fortalecer políticas públicas eficientes no combate ao tráfico de
drogas, um dos pilares fundamentais para a redução do consumo.

4. Educação e Capacitação: O Fórum poderá ofecer cursos, workshops e
treinamentos para profissionais da saúde, educação e segurança pública, visando equipá-los
com conhecimentos e habilidades para lidar melhor com as complexidades relacionadas ao
uso de drogas.

5. Diálogo e Colaboração Interinstitucional: A iniciativa promoverá um diálogo
contínuo entre diferentes setores, incluindo o poder público, instituições de ensino,
organizações não governamentais, conselhos municipais e grupos de apoio, fomentando uma
abordagem colaborativa e coerente.

A necessidade do Fórum é reforçada pelas estatísticas alarmantes relacionadas
ao consumo de drogas e suas repercussões na saúde, segurança e bem-estar da população. O
Fórum busca ser um catalisador de mudanças positivas, promovendo políticas informadas e
ações comunitárias efetivas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Em conclusão, o Fórum Municipal de Políticas sobre Drogas não só atende à
legislação existente, mas também representa um passo significativo em direção a uma
abordagem mais holística e integrada para o enfrentamento dos desafios relacionados às
drogas em nossa cidade. Assim, apelamos aos nobres colegas para a aprovação deste projeto.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1122UPP2J3DTY0U
		2023-11-28T14:06:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:06:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:06:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:27:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:27:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-28T14:27:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura